
180 DIÁRIO OFICIAL Nº 33211 Quarta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2016

com o disposto nos artigos 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, 
c/c o artigo 88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei Complementar 
nº 057/2006, FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 1ª 
Entrância, que se encontram abertas, pelo prazo de 10 (dez) dias, 
as inscrições no CONCURSO DE REMOÇÃO para preenchimento 
do cargo vago na Promotoria de Justiça abaixo indicada:

CARGO CRITÉRIO
2º PJ DE CANAÃ DOS CARAJÁS ANTIGUIDADE

Belém-Pa, 13 de setembro de 2016.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA

Procurador-Geral de Justiça, em exercício
Presidente do Conselho Superior

Protocolo 1007130

PORTARIA N.° 346/2016-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA 
TECNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pelas Portarias nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 
de abril de 2013 e 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. inciso I, do art. 5º, da 
Resolução nº 024/2012-CPJ, de 20 de setembro de 2012, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado, de 24/9/2012;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de setembro 
de 2016, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Cíveis, datada de 24 de agosto de 2016, publicada no 
site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a Escala de Plantão para o mês de setembro 
de 2016, elaborada pela Coordenadoria das Procuradorias de 
Justiça Criminais, datada de 29 de agosto de 2016, publicada no 
site do Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade de disponibilizar equipe de apoio 
aos senhores membros do Parquet escalados para o plantão 
institucional do segundo grau;
CONSIDERANDO o que dispõe a PORTARIA Nº 4204/2013-MP/
PGJ, de 9/12/2013, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
12/7/2013,
R E S O L V E:
Art. 1º - CONVOCAR os servidores relacionados no Anexo Único 
desta Portaria para realizarem o plantão institucional junto aos 
Órgãos de Execução de Segundo Grau do Ministério Público do 
Estado do Pará, no período de 17 e 18/09/2016.
Art. 2º - O não atendimento injustifi cado da convocação para 
os plantões sujeitará o convocado à aplicação das penalidades 
previstas na Lei Estadual nº 5.810/94.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, 13 de setembro de 2016.

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa.

ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIAS DE JUSTIÇA CÍVEL E 

PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL
PERÍODO: 17 A 18/09/2016

Em observância às Portarias nº 4204/2013-MP/PGJ, de 9/7/2013, 
Escalas de Plantão para o mês de setembro de 2016 elaborada 
pela Coordenadoria das Procuradorias de Justiça Cíveis, datada 
de 24 de agosto de 2016 e pela Coordenadoria das Procuradorias 
de Justiça Criminais, datada de 29 de agosto de 2016, ambas 
publicada no site do Ministério Público do Estado do Pará.

DIA 17/09/2016
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
CARINA AMARAL DA LUZ (Assessora técnica da Procuradoria 
Cível)
JEANNE MARCELE LOBATO DE SOUSA DOS SANTOS (Assessora 
da Procuradoria Criminal)

DIA 18/09/2016
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
CARINA AMARAL DA LUZ (Assessora técnica da Procuradoria 
Cível)
JEANNE MARCELE LOBATO DE SOUSA DOS SANTOS (Assessora 
da Procuradoria Criminal)

MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa.

Protocolo 1007136

MUNICÍPIOS
. .

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANANINDEUA
.

PREGAO PRESENCIAL SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS
POR ITEM Nº 004/2016.PMA.SESAU

Órgão: Secretaria Municipal de Saúde/Prefeitura Municipal de 
Ananindeua.
Objeto: Aquisição de Material de consumo - Proteção e 
Segurança para a organização da rede de saúde do município 
de Ananindeua, conforme os quantitativos e especifi cações do 
Termo de Referencia detalhamento e diretrizes pontuadas no 
edital.
Data da Abertura: 27.09.2016, às 09h00,na sala da Comissão 
Permanente de Licitação, da Secretaria Municipal de Saúde 
- SESAU, localizada na Rodovia Br-316,Km 08,Rua Luis 
Cavalcante nº411- Centro - CEP:67.030.133- Ananindeua -Pá.
Edital e informações: das 08:00 às 14:00h, na Comissão 
Permanente de Licitação SESAU/PMA, situada no mesmo 
endereço supracitado. Fone/fax: (91) 3073-2246.
O Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa.

Ananindeua/Pa,13 de Setembro de 2016.
Edilene de Nazaré Mesquita Bastos

Pregoeira da CPL/SESAU/PMA
Protocolo 1006851

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CASTANHAL
. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
042/2016/PMC. Objeto: contratação de empresa especializada 
para a prestação de serviços de lavagem de veículos 
pertencentes à Secretaria Municipal de Saúde deste Município 
de Castanhal/Pa, por um período de 12 (doze) meses. Data 
do recebimento e abertura das propostas e documentos 
de habilitação: 27/09/2016, às 09:00 horas no Prédio da 
Prefeitura Municipal de Castanhal - Secretaria Municipal de 
Suprimento e Licitação, sito à Av. Barão do Rio Branco, 2232 
- Castanhal/Pa.  Edital: Poderá ser obtido no endereço acima. 

Paulo Sérgio Rodrigues Titan 
 Prefeito Municipal.

Protocolo 1007092

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE GOIANÉSIA DO PARÁ
. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOIANÉSIA DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 9/2016 - 025
A Prefeitura Municipal de Goianésia do Pará, por intermédio do 
Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público que no dia 27 de 
setembro de 2016 às 15:00hs, na sala da CPL da Prefeitura 
Municipal de Goianésia do Pará, fará realizar licitação na 
modalidade Pregão, na forma Presencial para registro de 
preços, do tipo Menor Preço por itens, que tem como objeto 
registro de preços para eventual Contratação de empresa 
especializada para aquisição de Patrulhamento Agrícola 
Mecanizado, para atender as necessidades da Secretaria 
Municipal de Agricultura, Pecuária e pesca conforme emenda 
parlamentar de nº 36970000 e Contrato do Repasse nº 
3675.1026492-70/2015, de acordo com o que determina 
a legislação vigente. O procedimento licitatório obedecerá 
ao disposto na Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Federal nº 

8.666/93, e suas alterações que lhe foram introduzidas. Os 
interessados poderão obter informações e cópia do edital 
completo mediante o prévio recolhimento da importância, não 
reembolsável, de R$ 50,00 (cinquenta reais), no horário de 
expediente, das 8:00hs às 12:00hs, em dias úteis. Goianésia 
do PARA, 14 de Setembro de 2016. 

Denison Resplandes dos Santos 
 Pregoeiro.

Protocolo 1006985

.

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ

. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - FCCM
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. A Fundação Casa da Cultura 
de Marabá, HOMOLOGA E ADJUDICA a decisão, quanto a 
Contratação de pessoa jurídica Aquisição de equipamentos e 
proteção individual - EPI’S Vencedora: Empresa: R P Dias & 
Feltraço Ltda - Me, CNPJ 20.596.450/0001-04 Totalizando o 
valor de R$ 34.882,20 (trinta e quatro mil oitocentos e oitenta 
e dois reais e vinte centavos), empresa: Epis Indústria e 
Comercio Eirelli - Me, CNPJ: 02.231.948/0001-83, Totalizando 
o valor de R$ 2.898,30 (dois mil oitocentos e noventa e 
oito reais e trinta centavos). Conforme consta nos autos do 
Processo Administrativo nº 169.642/2015-CPL/PMM, autuado 
na modalidade Pregão Eletrônico SRP nº 069/2015/CPL/PMM, 
a serem pagos com o Convênio entre a Empresa: VALE e a 
FCCM. Ass. 23.08.2016. 

Noé Carlos B. Von Atzingen 
 Presidente da Fundação Casa da Cultura de Marabá.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO. REGISTRO DE PREÇO 
Nº 011/2016/FCCM-PMM. Pregão Eletrônico SRP nº 
069/2015/CPL/PMM. Objeto: Contratação de pessoa 
jurídica Aquisição de equipamentos e proteção individual - 
EPI’S Vencedora: Empresa: R P Dias & Feltraço Ltda - Me, CNPJ 
20.596.450/0001-04 Totalizando o valor de R$ 34.882,20 
(trinta e quatro mil oitocentos e oitenta e dois reais e vinte 
centavos).  Vigência: 12 meses. Ass 23.08.2016, a serem 
pagos com o Convênio entre a Empresa: VALE e a FCCM.

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO Nº 150/2016/
FCCM/PMM - Origem: 169.642/2015-CPL/PMM. 
Pregão Eletrônico SRP nº 069/2015/CPL/PMM. Objeto: 
Contratação de pessoa jurídica Aquisição de equipamentos 
e proteção individual - EPI’S Vencedora: Empresa: R P Dias 
& Feltraço Ltda - Me, CNPJ 20.596.450/0001-04 Totalizando 
o valor de R$ 5.083,00 (cinco mil e oitenta e três reais). 
Vigência: 31.12.2016. Ass. 23.08.2016, a serem pagos com o 
Convênio entre a Empresa: VALE e a FCC M.

RETIFICAÇÃO. Na publicação do Extrato de Contrato nº 
135/2016, circulado no DOE/PA pág. 116 em 12/08/2016. 
Onde se lê: Valor R$ 40.736,04 (quarenta mil setecentos e 
trinta e seis reais e quatro centavos). Leia-se: R$ 40.751,64 
(quarenta mil setecentos e cinquenta e um real e sessenta e 
quatro centavos).

Protocolo 1007094

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE NOVO PROGRESSO
. .

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
EXTRATOS DE TERMO ADITIVO. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo 
ao Contrato nº 0905001/2016/PMNP. Contratante: Prefeitura 
Municipal de Novo Progresso/Pa. Contratada: Construtora 
Progresso Engenharia Ltda - Me. Objeto: Prorrogação do Prazo 
de Execução das Obras das Academias de Saúde de Alvorada 
da Amazônia e Jardim América, Pelo Prazo de 60 (Sessenta) 
Dias.  Processo de Licitação: 0804001/2016. Fundamento 
Legal: art. 57, § 1º, inciso II, da Lei 8666/93.
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 0106002/2015/
PMNP. Contratante: Prefeitura Municipal de Novo Progresso/


